
 

 

 
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 09/06/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA 

COESIONE TERRITORIALE FSC 2021-2027 STRATEGIE TERRITORIALI D’AREA 

OMOGENEA  - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE URVANA DEL CENTRO STORICO 

 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno 09 del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale 
dei propri territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante 
l’utilizzo coordinato di differenti strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a ge-
stione diretta delle istituzioni comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati 
membri;  

- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal Decreto-
legge 19 settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utiliz-
zazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il com-
plesso delle risorse, di cui al comma 177 della medesima legge, è destinato a sostenere 
esclusivamente interventi per lo sviluppo e che, punto a), la dotazione finanziaria del FSC è 
impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come definite dal Ministro 
per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, anche mediante la pianifica-
zione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione di cui alle lettere c) e d) con le 
Amministrazioni regionali.  

- La dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali e con le 
politiche di investimento e di riforma previste nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
(PNRR), secondo principi di complementarità e di addizionalità;  

- con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omoge-
nee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-
2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’indivi-
duazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del Piemonte per uno 
sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale;  

- con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse es-
sere oggetto di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo 
provvedimento di Giunta regionale l’individuazione definitiva delle aree territoriali omogenee 
e delle norme di attuazione delle misure, nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto 
stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 
dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, alla Direzione regionale Coordinamento po-
litiche e fondi europei, Turismo e Sport il coordinamento dei lavori per la definizione delle 
aree omogenee ed, in collaborazione con la Direzione regionale Competitività del Sistema 
regionale e la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle moda-
lità attuative che garantiscano in maniere integrata e unitaria la realizzazione delle misure da 
adottarsi in relazione ai diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree 
territoriali omogenee;  



- con la Deliberazione CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle 
Regioni e Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, sono state individuate per il Pie-
monte risorse pari a €. 819.569.291,23, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 già 
assegnata con la Delibera CIPESS 79/2021;  

- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 
2023 e che ha previsto uno stanziamento di €. 105.000.000,00, finalizzati alla riqualificazione 
urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da 
integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun inter-
vento;  

- Con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-8297 
del 18 marzo 2024, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 
del 27 novembre 2023) è stato stabilito:  
la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni Area 
che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e at-
tuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di 
realizzazione della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la reda-
zione di un piano degli interventi a cura di ogni Area;  

- che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea, 
pari ad €. 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato 
sul totale della popolazione dell’area e del 30% sulla superficie complessiva, da integrare 
con il cofinanziamento del 10% calcolato sull’intera provvista finanziaria dell’Area, da parte 
dei partecipanti all’Avviso in forma singola o associata; le restanti risorse pari a €. 
5.000.000,00 siano rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che contengono 
strategie territoriali con ricadute sovra-comunali;  

- la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali;  
- la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a €. 105.000.000,00, per la linea 

di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione;  

- le disposizioni e le modalità attuative per il 2024;  
- con la medesima D.G.R. si demandava alla Direzione regionale Coordinamento politiche e 

fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’at-
tuazione della deliberazione, ivi compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della 
programmazione territoriale integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi 
approvati e la pubblicazione dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano 
degli interventi, nonché rendere disponibili a favore di ciascuna area territoriale i dati di con-
testo socio-economici per costruire il piano degli interventi;  

 
Rilevato che questo Comune è stato inserito nell’Area Territoriale omogenea denominata “APPEN-
NINO ALESSANDRINO” a cui sono state assegnate risorse per €. 3.105.245,20;  
 
Preso atto che i soggetti proponenti possono presentare le proposte progettuali riferita ad un solo 
ambito di intervento prevalente (Schede Progetto) singolarmente, eventualmente identificando quale 
attuatore un altro Comune della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o una Unione 
Montana in riferimento alle seguenti aree tematiche:  
Digitalizzazione;  
Competitività imprese;  
Energia;  
Ambiente e risorse naturali;  
Cultura;  
Trasporti e mobilità;  
Riqualificazione urbana;  
Sociale e salute;  
Istruzione e formazione;  
 



Dato atto che con Delibera GC n. 31 del 08/08/2024 è stata approvata la scheda di progetto “OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO”;  
 
Preso atto degli incontri svoltisi presso la Provincia di Alessandria, individuata quale Capofila per 
questa Area Territoriale durante i quali si sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse assegnate;  
 
Rilevato che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE 
E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT della Regione Piemonte a questo Comune è stato attri-
buito un importo di €. 88.330,00 da integrare con un cofinanziamento comunale pari ad €. 9.670,00 
per un totale di € 98.000,00 per “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO” - CUP 
H87G24000330006  
 
Visto che in considerazione di quanto sopra richiamato, occorre affidare l’incarico per eseguire lo 
studio di fattibilità, progettazione esecutiva, sicurezza, contabilità finale, in riferimento alle opere in 
oggetto, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023;  
 
Richiamato l'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale è previsto l'affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecu-
zione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante;  
 
Considerato che è stata inoltrata tramite il portale acquistinretepa.it la trattativa n° 5415801 indi-
rizza allo Studio Progetto Territorio , con sede di lavoro in Piazza XX settembre 53/5  – 15076 Ovada 
AL - Partita IVA: 01819010065, secondo le modalità RDO trattativa diretta a cui è abbinato il CIG 
B72F458B3E, secondo i dettami dell'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023;  
 
Visto che alla trattativa sopra indicata, perveniva riscontro da parte del soggetto indicato, il quale in 
data 05/06/2025 offriva la cifra di € 7.700,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge se dovuta, alle-
gando oltremodo la documentazione richiesta in fase di trattativa, per eseguire le prestazioni a se-
guire esplicitate:  
 
Art 41 del D.Lgs 36/2023 e smi, redazione studio di fattibilità e  progetto esecutivo; 
DM 49/2018 “MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DECRETO. Regola-
mento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del di-
rettore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»: Direzione lavori, contabilità delle opere eseguite, 
Certificato Regolare esecuzione;  
D Lgs 81/2008 e smi “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro: Art 91 Coordinatore in fase di progettazione – art 
92 Coordinatore in fase di esecuzione;  
 
Evidenziato che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 203201011 per la cifra 
complessiva di € 98.000,00 al cui interno è riferibile l’importo relativo alle prestazioni che il profes-
sionista indicati andrà a svolgere;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 10/07/2024 con il quale veniva nominato il Rup 
dell’intervento in oggetto nella persona del Geom. Pierpaolo Bagnasco Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 
vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del 
Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  



L’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 
78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Visto  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.mi.i.;  
gli artt. 107, 109, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
il D.Lgs. n. 165/2001;  
il D.Lgs 36/2023;  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

 

Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deter-
minazione;  
 
Di affidare, allo Studio Progetto Territorio, in Piazza XX settembre 53/5  – 15076 Ovada AL - Partita 
IVA: 01819010065, la redazione dello studio di fattibilità,  del Progetto esecutivo, la direzione lavori, 
contabilità finale, il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera “OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO” - CUP H87G24000330006 ” per un costo di € 
7.700,00  oltre Cassa Nazionale e IVA di legge se dovuta - definendo che la cifra indicata è da 
intendersi parte integrante del quadro economico del progetto che si andrà a redigere e trova impu-
tazione e copertura finanziaria al capitolo 203201011;  
 
Di aver verificato la regolarità contributiva dei professionisti che compongono lo studio professio-
nale  indicato, con esito positivo;  
 

Di dare atto che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell'apposita sezione 

dell'“Amministrazione Trasparente”; 

 

Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

Progetto coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Pierpaolo Bagnasco   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

     



 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 09/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
Odone Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 03/07/2025 
  

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 

 

 

  


